UỶ BAN NHÂN DÂN
QUẬN LONG BIÊN

Số:           /UBND-YT
V/v tiếp tục duy trì tổng vệ sinh
môi trường, diệt bọ gậy phòng,
chống dịch sốt xuất huyết
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng      năm 2017

Kính gửi:
- Thành viên BCĐ Phòng chống dịch bệnh ở người quận;
- Các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn quận;
- Ủy ban nhân dân 14 phường.

Thực hiện Công văn số 698-CV/TU ngày 31/7/2017 của Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố;
Thực hiện Công văn số 3905/UBND-KGVX ngày 11/8/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tiếp tục tăng cường biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết;
Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố Hà Nội và dự báo còn tiếp tục gia tăng nhanh số bệnh nhân mắc sốt xuất huyết trong thời gian tới, UBND quận yêu cầu các đơn vị phối hợp thực hiện các nội dung sau:
1. Ủy ban nhân dân 14 phường:
- Đồng loạt tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy vào sáng 12/8/2017 và duy trì thường xuyên, liên tục hàng tuần vào sáng thứ 7 cho đến ngày 04/9/2017. Huy động các lực lượng trên địa bàn tham gia chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy của phường.
- Tiếp tục thực hiện các nội dung nhiệm vụ đã nêu tại Kế hoạch 251/KH-UBND ngày 28/7/2017 của UBND quận Long Biên về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống sốt xuất huyết.
2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận:
- Phòng Y tế: tổng hợp kết quả giám sát của các thành viên BCĐ Phòng, chống dịch bệnh ở người, báo cáo lãnh đạo UBND quận; chủ trì, phối hợp với TTYT quận và các đơn vị liên quan kịp thời báo cáo UBND quận các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.
- TTYT quận: tiếp tục hướng dẫn kỹ thuật cho các phường trong tổ chức tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy; hỗ trợ các phường trong xử lý môi trường tại các khu vực nguy cơ cao.
3. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận:
- Có văn bản đề nghị các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn quận chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết trong đơn vị; Tích cực tham gia triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn nơi đơn vị đứng chân.
4. Đề nghị các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn quận:
- Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết trong các khu vực do đơn vị quản lý. Kịp thời thông báo cho Trung tâm Y tế quận khi có cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị có hộ khẩu thường trú/tạm trú trên địa bàn quận bị mắc sốt xuất huyết. Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ tích cực tham gia các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương nơi cư trú.
- Bố trí cán bộ, chiến sĩ, trang thiết bị, phương tiện tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh theo đề nghị của UBND các phường nơi đơn vị đóng quân.
 Địa chỉ tiếp nhận thông tin của Trung tâm Y tế quận:
- Email: ksdbquanlongbien@gmail.com
- Điện thoại: 024387779171 - khoa Kiểm soát dịch bệnh, hoặc 0988107022 - đ/c Nguyễn Thị Kim Duyên, hoặc 0972585649 - đ/c Nguyễn Thi Hào.
5. Các thành viên Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh ở người quận:
- Theo dõi, giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch sốt xuất huyết của các phường theo phân công tại Kế hoạch 251/KH-UBND ngày 28/7/2017 của UBND quận Long Biên Long Biên (có mẫu biên bản giám sát kèm theo).
- Thời gian: sáng thứ 7 hàng tuần (từ 7h00).
Các thành viên BCĐ gửi lại biên bản giám sát về Phòng Y tế trước 10h00 thứ hai hàng tuần. Phòng Y tế tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND quận trước 16h00 thứ hai hàng tuần.
Để đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết, UBND quận Long biên yêu cầu các đơn vị phối hợp thực hiện nghiêm túc các nội dung trên.
Trong quá trình thực hiện, các thành viên BCĐ, các ngành và UBND phường kịp thời phản ánh các khó khăn, vướng mắc về Ban chỉ đạo quận (qua Phòng Y tế: pyt_longbien@hanoi.gov.vn;  ĐT: 0984093266 - đ/c Lương Thị Minh Nguyệt, trưởng phòng) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

	Nơi nhận:
- TTQU-HĐND-UBND quận; (để b.cáo)
- Như trên; (để thực hiện)
- Lưu: VP (CNTT), (20).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

3. Ủy ban nhân dân 14 phường:
- Tiếp tục duy trì tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy trên phạm vi toàn phường vào sáng thứ bảy hàng tuần. Chủ động huy động sự tham gia của các đơn vị quân đội, cơ quan, xí nghiệp đóng trên địa bàn phường.
- Tiếp tục rà soát, xác định các khu vực nguy cơ cao bùng phát dịch sốt xuất huyết và đề nghị TTYT quận phối hợp xử lý.
4. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận:
- Có văn bản đề nghị các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn quận chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết trong đơn vị; Tích cực tham gia triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn nơi đơn vị đứng chân.
5. Đề nghị các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn quận:
- Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết trong các khu vực do đơn vị quản lý. Kịp thời thông báo cho Trung tâm Y tế quận khi có cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị có hộ khẩu thường trú/tạm trú trên địa bàn quận bị mắc sốt xuất huyết. Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ tích cực tham gia các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương nơi cư trú.
- Bố trí cán bộ, chiến sĩ, trang thiết bị, phương tiện tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh theo đề nghị của UBND các phường nơi đơn vị đóng quân.
 Địa chỉ tiếp nhận thông tin của Trung tâm Y tế quận:
- Email: ksdbquanlongbien@gmail.com
- Điện thoại: 024387779171 - khoa Kiểm soát dịch bệnh, hoặc 0988107022 - đ/c Nguyễn Thị Kim Duyên, hoặc 0972585649 - đ/c Nguyễn Thi Hào.
Trong quá trình thực hiện, các thành viên BCĐ, các ngành và UBND phường kịp thời phản ánh các khó khăn, vướng mắc về Ban chỉ đạo quận (qua Phòng Y tế: pyt_longbien@hanoi.gov.vn;  ĐT: 0984093266 - đ/c Lương Thị Minh Nguyệt, trưởng phòng) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

	Nơi nhận:
- TTQU-HĐND-UBND quận; (để b.cáo)
- Như trên; (để thực hiện)
- Lưu: VP (CNTT), (20).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thu Hương

	UBND QUẬN LONG BIÊN
BCĐ PC DỊCH BỆNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Biªn b¶n GIÁM SÁT
Công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết

    Thời gian:…………………………………………………................................
     Địa điểm:……………………………………………………………................
 I. Thành phần:
* Đoàn giám sát:
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
* Đại diện đơn vị được giám sát:
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
II. Kết quả giám sát:
1. Công tác điều hành, chỉ đạo:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
2. Công tác tuyên truyền:
- Phát thanh:……………………………………………………………………
- Phát tờ rơi:……………………………………………………………………
- Tổ chức hội nghị:…………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………- Hình thức khác:………………………………………………………………
…………………………………………………………....................................
3. Hoạt động của các Đội xung kích diệt bọ gậy (DBG):
- Số Đội xung kích DBG được thành lập (với giám sát lần đầu): ……............
- Thành phần (với giám sát lần đầu):………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
- Kết quả hoạt động:
+ Số hộ gia đình/tổ chức được hướng dẫn, kiểm tra thực hiện DBG:……….
+ Số bệnh nhân nghi mắc SXH tại cộng đồng được giám sát, phát hiện:……..
+ Số ổ dịch tham gia xử lý:……………………………………………………
+ Các hoạt động khác:…………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………- Kiểm tra thực tế kết quả DBG tại một số hộ gia đình:
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………4. Hoạt động của các Tổ giám sát phòng chống dịch SXH:
- Số Tổ giám sát PC dịch SXH được thành lập (với giám sát lần đầu): ……...
- Thành phần (với giám sát lần đầu):………………………………………….
…………………………………………………………………………………
- Kết quả hoạt động: hỏi thực tế một số tổ
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………5. Kết quả tổ chức tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy trong tuần:
- Lực lượng tham gia:………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………
- Phạm vi tổ chức:…………………………………………………………......
- Số khu vực nguy cơ cao được xử lý môi trường (ghi rõ)…………………....
…………………………………………………………………………………
- Số công trường được tổng vệ sinh, DBG:……………………………………
- Số bãi đất trống, xen kẹt được tổng vệ sinh, DBG:………………………….
6. Tình hình bệnh nhân sốt xuất huyết trên địa bàn phường trong tuần:
- Số bệnh nhân SXH: …………………………………………………………
- Số ổ dịch SXH:………………………………………………………………
- Đã phối hợp với TTYT quận xử lý ổ dịch:…………………………………..
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
7. Đảm bảo các nguồn lực cho công tác phòng, chông dịch:
- Số kinh phí đã bố trí…………………………………………………………
- Huy động các nguồn lực khác:
+ Lực lượng tham gia (ngoài lực lượng của phường):………………………...
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
+ Trang thiết bị, dụng cụ phục vụ tổng vệ sinh môi trường, DBG; đảm bảo cho các Đội xung kích DBG………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
III. Đánh giá:
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
IV. Ý kiến của đơn vị được giám sát:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
	Đơn vị được giám sát
	TM. Đoàn giám sát